ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ

GABINETE DO VEREADOR CLEOMAR GNOATTO VARGAS

PROJETO DE LEI N° 049/2020
(Autor: Vereador Cleomar Gnoatto Vargas)

Nomeia  a Alameda “Pedro  Flores  de  Medeiros’’  o
logradouro Público localizado no Bairro Centro, Município
de Xangri-Lá.

Art. 1° – Fica oficializada a denominação da seguinte rua, localizada no
Bairro Centro no Município de Xangri-Lá, conforme abaixo se apresenta:

I  –  Oficializa  com  a  denominação  de  Alameda “Pedro  Flores  de
Medeiros” a Alameda  em frente á EMEI Sementinha, (entre a  Rua Apucaé e a Rua
Rio Comandaí).

Art.  2° –  Fica  o  Executivo  Municipal  autorizado  a  colocar  placas
indicativas  com  a  denominação  da  Rua,  bem  como  lançar  o  nome  no  mapa  de
zoneamento do Município;

Art. 3° –  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ledir Firmino Alves

Câmara Municipal de Vereadores de Xangri-Lá, 25 de junho de 2020

______________________________________

Vereador Cleomar Gnoatto Vargas

PTB

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ

GABINETE DO VEREADOR CLEOMAR GNOATTO VARGAS

Justificativa

Senhores Vereadores!

Este projeto tem como objetivo Homenagear um grande cidadão Xangrilense,
de grande participação na sociedade, e muito querido por todos no Município.

Pedro  Flores  de  Medeiros,  é  um  dos  senhores  mais  antigos  do
município de Xangri-lá, chegando em meados da década de 50 na conhecida Capão
Alto com seus pais Elias João de Medeiros e Pautília Flores de Medeiros.

A família estabeleceu moradia e residência exatamente onde há uma Alameda
em frente à EMEI Sementinha, entre a Rua Rio Apucaé e a Rua Rio Comandaí, neste
local anos atrás estava localizada a casa onde Pedro viveu a infância com seus irmãos
e embora o passar dos anos, ainda podemos ver a antiga casa construída por seus
pais, na lateral da Alameda mencionada.

Pedro casou-se com Silvina Gonçalves de Medeiros,  desta união nasceram
Janete  Gonçalves  de Medeiros  e Gilberto  Gonçalves  de Medeiros,  seus filhos,  os
quais residem no Município, próximo ao local onde o pai viveu e cresceu.

No entanto, Pedro hoje não está mais entre os seus filhos, netos e bisnetos,
deixando-nos em 28 de fevereiro de 2011, de modo que muito nos honraria ter seu
nome substabelecido  na  Alameda  indicada,  pois  onde  morou  durante  toda  a  sua
infância e onde viu seus filhos e netos crescerem e por muitos anos brincando no local
onde viveu.

Plenário Ledir Firmino Alves

Câmara Municipal de Vereadores de Xangri-Lá, 25 de Junho de 2020

________________________________________

Vereador Cleomar Gnoatto Vargas

PTB